
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI PER L’IMPIEGO E POLITICHE DEL 

LAVORO

##numero_data## 

Oggetto:  DDPF 231/SIM del 23/03/2021 “Avviso pubblico per il Sostegno alla CREAZIONE DI 

IMPRESA  nell’area  di  crisi  industriale  A.  Merloni  (ADP  Merloni)”  –  integrato  con 

risorse rese disponibili a seguito della DGR 1352/2022 del 24/10/2022. Accettazione 

e  concessione  contributo  ai  beneficiari  in  graduatoria  DDPF  1105/SIP/2022  e 

graduatoria DDS 1152/SIP/2022  per  €  75.000,00  - Registrazione  impegni  di  spesa 

con imputazione secondo esigibilità a favore di imprese/studi professionali - Capitoli 

2150410171, 2150410127, Bilancio 2022/2024, annualità 2022 (2° - 3° Scorrimento).                                                         

VISTO   il documento  istruttorio  riportato  in calce al presente decreto, predisposto dal Settore 

Servizi per l’impiego e politiche del lavoro dal quale si rileva la necessità di adottare il presente 

atto;  

RITENUTO , per  i motivi  riportati nel predetto documento  istruttorio e che vengono condivisi, 

emanare il presente decreto;

VISTA  l’attestazione della copertura finanziaria nonché il  D.Lgs  n. 118/2011 e  smi  in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei  loro organismi,  a  norma  degli  articoli  1  e  2  della  legge  05/05/2009  n.  42  e  successive 

modifiche; 

VISTA   la  L.R.  31  dicembre  2021,  n.  38  concernente  “ Disposizioni per la formazione del 

bilancio 2022-2024 della Regione Marche (Legge di stabilità 2022)”;

VISTA la L.R.  31 dicembre 2021, n. 39 concernente “Bilancio di previsione 2022-2024”;

VISTA  la D.G.R. n. 1682 del 30/12/2021 – Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 

previsione 2022/2024” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa n. 51 del 

29 dicembre 2021 - Documento tecnico di accompagnamento 2022-2024;

VISTA  la D.G.R. n. 1683 del 30/12/2021 – Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 

previsione 2022 - 2024” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa n. 51 del 

29 dicembre 2021. Bilancio finanziario gestionale 2022 - 2024;

VISTA  la D.G.R. n.  136  del  14/02/2022  –  Art. 42 comma 11 D.   Lgs. 118/2011 - Reiscrizione nel 

Bilancio di Previsione per l’anno 2022 delle economie di spesa - 2° provvedimento;

VISTA la D.G.R. n. 137  del 14/02/2022   – Art. 42 comma 11  D.Lgs.  118/2011 - Reiscrizione nel 

Bilancio  di  Previsione  per  l’anno  2022  delle  economie  di  spesa  –  Variazione  al  Documento 

Tecnico di Accompagnamento - 2° provvedimento;

VISTA la D.G.R. n. 13 8  del 14/02/2022 – Art. 42 comma 11  D.Lgs.  118/2011 - Reiscrizione nel 

Bilancio  di  Previsione  per  l’anno  2022  delle  economie  di  spesa  –  Variazione  al  Bilancio 

Finanziario Gestionale - 2° provvedimento.;

VISTA  la D.G.R. n. 1523 del 06/12/2021 di istituzione delle Direzioni e dei Settori della Giunta 

regionale;

VISTA la D.G.R. n. 1677 del 30/12/2021 di conferimento degli incarichi di direzione dei Settori;



2

VISTO   l’articolo  15,  comma  2  della  legge  regionale  30  luglio  2021,  n.  18  (Disposizioni  di 

organizzazione e di ordinamento del personale della Giunta regionale).

VISTO il DDPF  n. 4/PSL del 28/01/2022 “L. R. 18/2021 – Art. 16, c. 1, lett. b), Art. 17, c. 1, lett. 

b), e DGR 28/2022 – Assegnazione delle risorse finanziarie alle strutture dirigenziali afferenti 

al Dipartimento POLITICHE SOCIALI, LAVORO, ISTRUZIONE E FORMAZIONE”

DECRETA

Per le motivazioni riportate nel documento istruttorio:

1) di  dare atto  che,  a  fronte di  n.   5   progetti  ammessi  a  finanziamento   (2°  scorrimento)   con 

DD S .  n.   1105 /SI P   del   09 / 1 1 /202 2 ,  n.   3   beneficiari  hanno  accettato  il  contributo  e  hanno 

costituito l’impresa / studio professionale entro i termini fissati dal DDPF. n. 231SIM/2021 e 

pertanto  risultano  ammissibili  a  finanziamento  come  riportato  nell’allegato  A)  che  forma 

parte integrante e sostanziale del presente decreto;

2) di  dare  atto  che   il  beneficiario  ammesso  a  finanziamento  con   DD S .  n.  11 52 /SIP  del 

 21 /11/2022   (3°  scorrimento) ,   ha  accettato  il  contributo  ed  ha  costituito   l’impresa  /  studio 

professionale  entro  i  termini  fissati  dal  DDPF.  n.  231SIM/2021  e  pertanto  risulta  

 ammissibil e   a  finanziamento  come  riportato  nell’allegato A)  che  forma parte  integrante e 

sostanziale del presente decreto;

3) di  assegnare  alle  imprese  che  hanno  accettato  il  contributo  nei  termini  fissati  di  cui 
all’allegato  A,  le  risorse  previste  dall’Avviso  Pubblico  di  cui  il  DDPF  231/SIM/2021,  così 
come integrate dalla DGR n 1352 del 24/10/2022;

4) di dichiarare decaduti dall’incentivo n.  2  progetti a seguito di mancata accettazione del del 
contributo ai  sensi  dell’art.  11 dell’avviso,  come  riportato nell’allegato B)  che  forma parte 
integrante e sostanziale del presente decreto;

5) di approvare, a seguito delle rinunce di cui al punto precedente,  l’elenco delle  imprese di 
cui all’allegato  A ) quale parte integrante e sostanziale al presente decreto  e di finanziare i 
singoli progetti fino a capienza delle risorse disponibili;

6) di  concedere  l’importo  di  €   7 5 .000,00  a  favore  delle  singole  imprese  beneficiari  come 
risulta dall’allegato A;

7) di stabilire che l’onere derivante dal presente atto, ammontante a € 75.000,00,  in ragione 
del principio di competenza  finanziaria di cui all’art. 3 e dell’allegato n. 4/2 del D. Lgs. n. 
118/2011,  viene  ripartito  secondo  il  cronogramma  di  seguito  indicato:  anno  2022  per  € 
75.000,00;

8) di  impegnare  l’importo complessivo di €  75.000,00  suddiviso  in sub  impegni come risulta 
dall’Allegato  A)  parte  integrante  del  presente  provvedimento,   sui  capitoli  di  spesa  del 
Bilancio 2022/2024, annualità 2022, come di seguito indicato:

 €  61.942,00          sul  capitolo  2150410171  in  attuazione  della  DGR  n.  1352/2022, 
(risorse autorizzate con L.R.  n. 20 del 04/10/2022, TAB E)

 €  13.058,00         sul  capitolo  2150410127,  (risorse  rese  disponibili  a  seguito  di 
reiscrizione economie, DGR n. 138/2022) 



3

C.T.E.:  1504  2310399001  041  8  1040399999  000000000000000  4  3  000    per  entrambi  i 
capitoli sopra indicati.

9) Di  dare  atto  che  le  somme  residue  rispetto  a  quanto  stanziato  saranno  utilizzate  per 
scorrimenti successivi;

10) di stabilire che la liquidazione degli incentivi avverrà con successivi atti, al momento della 
richiesta   di  liquidazione  della  prima  o   seconda  tranche   a  seguito  di  verifica  della 
documentazione  inviata  e  del  controllo  in  loco  previsto   nei  modi  e  nei  termini  stabiliti 
dall’Avviso Pubblico approvato con il suddetto Decreto Dirigenziale n. 231/SIM/2021;

11) Di dare evidenza pubblica al presente decreto, attraverso la pubblicazione nel portale della 
Regione  Marche,  precisando  che  la  pubblicazione  costituisce,  a  tutti  gli  effetti,  formale 
comunicazione ai sensi della Legge n. 241/1990 e successive modificazioni;

12) Di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  atto,  per  estratto,  sul  Bollettino  Ufficiale  della 
Regione Marche, ai sensi della L.R. n. 17 del 28/07/2003.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

La Dirigente
(Roberta Maestri)

Documento informatico firmato digitalmente 



4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO:

 DDPF n. 231/SIM del 23/03/2021 “DGR 780/2020 - DGR 1038/2020 – DGR 249/2021- 

Avviso  pubblico  per  il  Sostegno  alla  CREAZIONE  DI  IMPRESA  nell’area  di  crisi 

industriale A. Merloni (ADP Merloni) Euro 1.798.754,22”;

 DDPF n. 353/SIM del 30/04/2021 “DDPF nr. 231/SIM del 23/03/2021 “DGR 780/2020 - 

DGR 1038/2020 – DGR 249/2021- Avviso pubblico per il Sostegno alla CREAZIONE DI 

IMPRESA  nell’area  di  crisi  industriale  A. Merloni  (ADP Merloni)  Euro  1.798.754,22-”. 

Costituzione Commissione di Valutazione e Nomina dei componenti”

 DDPF  n.  369/SIM  del  06/05/2021  “DDPF  231/SIM/2021  “DGR  780/2020  –  DGR 

1038/2020 – DGR 249/2021 – Avviso pubblico per il Sostegno alla Creazione d’impresa 

nell’area  di  crisi  industriale  A.  Merloni  (Adp  Merloni)  per  €  1.798.754,22”  -  Chiusura 

Avviso Pubblico dal 01.05.2021”

 DDPF n. 475/SIM del 01/06/2021 “DGR 780/2020 - DGR 1038/2020 – DGR 249/2021- 

Avviso  pubblico  per  il  Sostegno  alla  CREAZIONE  DI  IMPRESA  nell’area  di  crisi 

industriale  A.  Merloni  (ADP Merloni)  Euro  1.798.754,22–  Ammissibilità  a  valutazione 

delle domande pervenute tra 2 – 30 aprile 2021 (1° Finestra).

 DDPF n. 579/SIM del 22/06/2021 “DDPF 231/SIM del 23/03/2021 avviso pubblico “DGR 

780/2020  -  DGR  1038/2020  –  DGR  249/2021-  Avviso  pubblico  per  il  Sostegno  alla 

CREAZIONE DI  IMPRESA nell’area di crisi  industriale A. Merloni  (ADP Merloni) Euro 

1.798.754,22”  –  Esito  valutazione  e  approvazione  graduatoria  progetti  pervenuti  dal 

02/04/2021 – 30/04/2021 (1° finestra temporale).”

 DDPF n. 690/SIM del 26/07/2021 “Parziale rettifica in autotutela DDPF n. 579/SIM/2021 

ad  oggetto  “DDPF  231/SIM  del  23/03/2021  avviso  pubblico  “DGR  780/2020  -  DGR 

1038/2020  –  DGR  249/2021-  Avviso  pubblico  per  il  Sostegno  alla  CREAZIONE  DI 

IMPRESA nell’area di  crisi  industriale A. Merloni  (ADP Merloni) Euro 1.798.754,22” – 

esito  valutazione  e  approvazione  graduatoria  progetti  pervenuti  dal  02/04/2021  – 

30/04/2021 (1° finestra temporale)”;

 DDPF  n.  957/SIM  del  18/10/2021  “DDPF  231/SIM  del  23/03/2021  avviso  pubblico 

“DGR 780/2020  - DGR 1038/2020 – DGR 249/2021- Avviso pubblico per  il Sostegno 

alla  CREAZIONE DI  IMPRESA  nell’area  di  crisi  industriale  A. Merloni  (ADP Merloni) 

–Accettazione  e  concessione  contributo  ai  beneficiari  in  graduatoria  approvata  con 

DDPF  n.  579/SIM/2021  come modifica  dal  DDPF  690/SIM/2021  per  €  1.564.500,00. 

ATTIVAZIONE FONDO PLURIENNALE VINCOLATO”;

 DDPF 1051/SIM del 11/11/2021 “DDPF 231/SIM del 23/03/2021 avviso pubblico “DGR 

780/2020 - DGR 1038/2020 – DGR 249/2021- DDPF 957/SIM del 18/10/2021 – DGR 

1288 del 25/10/2021 – Avviso pubblico per il Sostegno alla CREAZIONE DI IMPRESA 

nell’area di crisi industriale A. Merloni (ADP Merloni )”-  Registrazione impegni di spesa   



5

con  imputazione  secondo  esigibilità  a  favore  di  imprese/studi  professionali  -  Capitolo 

2150410127, Bilancio 2021/2023, annualità 2021 e 2022 (Prima finestra temporale);

 DDPF  982/SIM  del  25/10/202 1   “DDPF  n.  231/SIM/2021  “DGR  780/2020  -  DGR 

1038/2020  –  DGR  249/2021-  Avviso  pubblico  per  il  Sostegno  alla  CREAZIONE  DI 

IMPRESA  nell’area  di  crisi  industriale  A.  Merloni  (ADP  Merloni)  Euro  1.798.754,22”. 

Scorrimento  domande  ammissibili  a  finanziamento  graduatoria  progetti  pervenuti  dal 

02.04.2021 al 30.04.2021 (1° finestra temporale). Primo Scorrimento-

 VISTO il DDPF n. 4/PSL del 28/01/2022 “L. R. 18/2021 – Art. 16, c. 1, lett. b), Art. 17, c. 

1,  lett.  b),  e  DGR  28/2022  –  Assegnazione  delle  risorse  finanziarie  alle  strutture 

dirigenziali  afferenti  al  Dipartimento  POLITICHE SOCIALI,  LAVORO,  ISTRUZIONE E 

FORMAZIONE”;

 DD   125/SIP  del  03/03/2022  “Accettazione  e  concessione  contributo  ai  beneficiari  in 

graduatoria  DDPF  985/SIM/2021  per  €  215.000,00  -  Registrazione  impegni  di  spesa 

con  imputazione  secondo  esigibilità  a  favore  di  imprese/studi  professionali  -  Capitolo 

2150410127, Bilancio 2022/2024, annualità 2022 (1° - Scorrimento)”;

 VISTA  la  D.G.R.  n.  138  del  14/02/2022  –  Art.  42  comma  11   D.Lgs.   118/2011  - 

Reiscrizione  nel  Bilancio  di  Previsione  per  l’anno  2022  delle  economie  di  spesa  – 

Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale - 2° provvedimento;

 DDD n. 4/PSL del 28/01/2022 “L. R. 18/2021 – Art. 16, c. 1, lett. b), Art. 17, c. 1, lett. b), 

e  DGR  28/2022  –  Assegnazione  delle  risorse  finanziarie  alle  strutture  dirigenziali 

afferenti  al  Dipartimento  POLITICHE  SOCIALI,  LAVORO,  ISTRUZIONE  E 

FORMAZIONE”

 DGR 424 del 13.04.2022 - Variazioni conseguenti al riaccertamento ordinario dei residui 

attivi  e  passivi  al  31  dicembre  2021  ai  sensi  dell'articolo  3,  comma  4,  del  decreto 

legislativo  n.  118/2011  e  successive  modificazioni  e  integrazioni.  Adeguamento  dei 

residui attivi e passivi presunti del Bilancio di previsione 2022-2024 alle  risultanze del 

riaccertamento ordinario dei  residui attivi e passivi. Adeguamenti degli stanziamenti di 

cassa.   Reimputazioni   degli  accertamenti  e  degli  impegni  agli  esercizi  2022-2024. 

Variazioni al Bilancio finanziario gestionale 2022-2024;

 L.R.  n. 20 del 04/10/2022 di Approvazione dell’Assestamento del Bilancio 2022/2024;

 DGR n.1249 del 03/10/2022  “Attuazione della deliberazione  legislativa  “Assestamento 

del bilancio 2022-2024 e modifiche normative” approvata nella seduta del Consiglio – 

Assemblea legislativa n. 82 del 29 settembre 2022. Variazioni al Documento Tecnico di 

Accompagnamento del triennio 2022/2024”;

 DGR n.1250 del 03/10/2022  “Attuazione della deliberazione  legislativa  “Assestamento 

del bilancio 2022-2024 e modifiche normative” approvata nella seduta del Consiglio – 

Assemblea  legislativa  n.  82  del  29  settembre  2022.  Variazioni  al  Bilancio  finanziario 

gestionale del triennio 2022/2024”;

 DGR  n.  1352  del  24.10.2022  “DGR  n.  780/2020  -  DGR  n.  1038/2020  -  DGR  n. 

249/2021 - Integrazione risorse per l’“Avviso pubblico per il Sostegno alla CREAZIONE 

DI IMPRESA nell’area di crisi industriale A. Merloni (ADP Merloni) Euro 1.798.754,22”.



6

 DDS 1105/SIP del 09/11/2022 “DDPF n. 231/SIM del 23.03.2021 e ss.mm.ii. - DGR n. 

1352 del 24.10.202 recante l’integrazione delle risorse per l’“Avviso pubblico per il 

Sostegno alla CREAZIONE DI IMPRESA nell’area di crisi industriale A. Merloni (ADP 

Merloni) – Scorrimento domande ammissibili a finanziamento – (Secondo Scorrimento)”

 DDS 1152/SIP del 21/11/2022 “DDPF n. 231/SIM del 23.03.2021 e ss.mm.ii. - DGR n. 

1352  del  24.10.202  recante  l’integrazione  delle  risorse  per  l’“Avviso  pubblico  per  il 

Sostegno alla CREAZIONE DI  IMPRESA nell’area di crisi  industriale A. Merloni  (ADP 

Merloni) – Scorrimento domande ammissibili a finanziamento – (3°Scorrimento).”

MOTIVAZIONE:

Con DDPF n. 231 del 23/03/2021 è stato approvato l’Avviso Pubblico “DGR 780/2020 – DGR 
1038/2020  –  DGR  249/2021  –  Avviso  pubblico  per  il  Sostegno  alla  Creazione  d’impresa 
nell’area di crisi industriale A. Merloni (Adp Merloni) per € 1.798.754,22”. Pubblicato sul BURM 
n. 25 in data 01/04/2021.  Con il Decreto n. 231/SIM/2021 oltre all’approvazione dell’avviso si è 
proceduto alla prenotazione di impegno di risorse pari a € 1.798.754,22.

Con  DDPF n. 353/SIM del 30/04/2021  si è proceduto alla  Costituzione  della  Commissione di 
Valutazione e Nomina dei componenti.

Con il Decreto del Dirigente della PF Promozione e sostegno alle politiche attive per il lavoro e 
corrispondenti  servizi  territoriali  ed  aree  di  crisi  n.   579 /SIM  del   22 / 06 /202 1,  parzialmente 
modificato con DDPF 690/SIM del 26/07/2021  si è provveduto ad approvare l’esito valutazione 
e  approvazione  graduatoria  progetti  pervenuti  dal  02/04/2021  –  30/04/2021  (1°  finestra 
temporale)”.

Con  decreto  957/SIM  del  18/10/2021   ad  oggetto  “ “DDPF  231/SIM  del  23/03/2021  avviso 
pubblico “DGR 780/2020 - DGR 1038/2020 – DGR 249/2021- Avviso pubblico per il Sostegno 
alla  CREAZIONE  DI  IMPRESA  nell’area  di  crisi  industriale  A.  Merloni  (ADP  Merloni) 
–Accettazione e concessione contributo ai beneficiari  in graduatoria approvata con DDPF n. 
579/SIM/2021  come  modifica  dal  DDPF  690/SIM/2021  per  €  1.564.500,00.  ATTIVAZIO NE 
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO ” si è proceduto ad individuare i primi 81 beneficiari e ad 
attivare il fondo pluriennale 2021-2022;

Con  Decreto  1051/SIM  del  11/11/2021  si  è  provveduto  alla  registrazione  degli  impegni  di 
spesa  con  imputazione secondo esigibilità a favore di  imprese/studi professionali  della prima 
finestra temporale (prime 81 imprese);

Con Decreto   982/SIM del 25/10/202 1    ad oggetto   “DDPF n. 231/SIM/2021  “DGR 780/2020  - 
DGR  1038/2020  –  DGR  249/2021-  Avviso  pubblico  per  il  Sostegno  alla  CREAZIONE  DI 
IMPRESA  nell’area  di  crisi  industriale  A.  Merloni  (ADP  Merloni)  Euro  1.798.754,22”. 
Scorrimento  domande  ammissibili  a  finanziamento  graduatoria  progetti  pervenuti  dal 
02.04.2021 al 30.04.2021 (1° finestra temporale). Primo Scorrimento -   “si  è proceduto al primo 
scorrimento della graduatoria per 15 beneficiari.



7

Con Decreto   125/SIP  del  03/03/2022   ad  oggetto   “Accettazione  e  concessione  contributo  ai 
beneficiari  in  graduatoria  DDPF  985/SIM/2021  per  €  215.000,00  -  Registrazione  impegni  di 
spesa  con  imputazione  secondo  esigibilità  a  favore  di  imprese/studi  professionali  - Capitolo 
2150410127,  Bilancio  2022/2024,  annualità  2022  (1°  -  Scorrimento)”   si  è  proceduto  alla 
registrazione degli impegni di spesa per 13 imprese (1° Scorrimento).

Con  Decreto  1105 /SI P   del   09 /1 1 /202 2    ad  oggetto   “ DDPF  n.  231/SIM  del  23.03.2021  e 
ss.mm.ii.  -  DGR  n.  1352  del  24.10.202  recante    l’integrazione  delle  risorse  per  l’“Avviso 
pubblico per il Sostegno alla CREAZIONE DI   IMPRESA nell’area di crisi industriale A. Merloni 
(ADP Merloni) – Scorrimento   domande ammissibili a finanziamento – (Secondo Scorrimento)   -    
“si è proceduto al secondo scorrimento della graduatoria per 5 beneficiari.

Con  Decreto  1152 /SI P   del   21 /1 1 /202 2    ad  oggetto   “ DDPF  n.  231/SIM  del  23.03.2021  e 
ss.mm.ii.  -  DGR  n.  1352  del  24.10.202  recante    l’integrazione  delle  risorse  per  l’“Avviso 
pubblico per il Sostegno alla CREAZIONE DI   IMPRESA nell’area di crisi industriale A. Merloni 
(ADP Merloni)  – Scorrimento    domande  ammissibili  a  finanziamento  –  (3°Scorrimento).   “si  è 
proceduto al terzo scorrimento della graduatoria per 1 ulteriore beneficiario”.

Tenuto  conto  de l   verbal e   intern o  ID    28101614|02/12/2022|SIP    del   0 2 / 12 /202 2   redatto  dal 
responsabile del procedimento ad oggetto  “ DDPF 231/SIM…-   Verbale  istruttorio per decreto 
impegno  n.   2 /1F  –   2 °  Scorrimento ”,   risulta  che  entro  i  termini  previsti  dei  n .   5   beneficiari 
ammessi a finanziamento nel 2° scorrimento (5  beneficiari - 2° scorrimento), risulta che:

 n .  3  beneficiari  hanno cosituito l’impresa ed inviato l’accettazione del finanziamento ed 
relativi  allegati  compilati  richiesti   (allegato   A)  )  che  costituisce  parte  integrante  del 
presente decreto (id Siform 1074401, 1074794, 1074801) ;

 n.   2   decaduti   dal  beneficio ,   in  quanto   ha nno    rinunciato  al  contributo   come  riportato    
all’allegato B) che costituisce parte integrante del presente decreto.

Tenuto conto , altresì,  de l  verbal e  intern o ID   28104073|02/12/2022|SIP   del 02/12/2022  redatto 
dal  responsabile  del  procedimento  ad  oggetto  “ DDPF  231/SIM…-   Verbale  istruttorio  per 
decreto  impegno  n.   3 /1F  –   3 °  Scorrimento ”,   risulta  che  entro  i  termini  previsti  dei  n .   1  
beneficiari  ammessi  a  finanziamento   nel  3°  scorrimento  (1    beneficiario  -  3°  scorrimento) , 
risulta che:

 n .   1 beneficiario   ha cosituito  l’impresa ed  inviato  l’accettazione del  finanziamento ed 
relativi  allegati  compilati  richiesti   (allegato   A)  )  che  costituisce  parte  integrante  del 
presente decreto (id Siform 1074824);

Pertanto  con  il  presente  atto  si  procede  alla  concessione  dell’importo  complessivo  di  € 
 7 5.000,00   a  favore   delle  singole  imprese  beneficiari e  (3  imprese  del  2°  scorrimento  e  1 
impresa del 3° scorrimento) come risulta dall’allegato A.

Si  stab ilisce  che l’onere derivante dal presente atto, ammontante  a €  7 5.000 ,00 , in ragione del 
principio di competenza finanziaria di cui all’art. 3 e dell’allegato n. 4/2 del D. Lgs. n. 118/2011,   
- anno 2022  per €    75,000,00, come da allegato A) – Tabella impegni”.



8

Alla luce di quanto sopra  con il presente atto è pertanto  possibile  procedere ad  impegnare  le 

somme  necessarie  al  finanziamento  a   favore  delle  imprese/studi  professionali  riportati 

nell’allegato A), per l’importo complessivo di 75.000,00.

Occorre dunque:

 provvedere  alla  registrazione  degli  impegni  per  l’importo  complessivo  di  €  75.000,00 
suddivisi  in  sub  impegni  come  risulta  dall’Allegato  A)  parte  integrante  del  presente 
provvedimento, sui seguenti capitoli di spesa del Bilancio 2022/2024, annualità 2022, 
come di seguito indicato:

CAPITOLI IMPORTO ANNUALITA 2022 (€)

2150410171 €  61.942,00

2150410127                                        € 13.058,00

TOTALI €  75.000,00

C.T.E.:

1504      2310399001 041 8 1040399999 000000000000000 4 3 000
per entrambi i capitoli sopra indicati.

Correlato  capitolo  di  entrata  al  capitolo  2150410127:  ex  capitolo  n.20203068  (Acc.to 

2794/2013, ordinativo 7208/2013)

Ai sensi dell’art.  l'articolo 83, comma 3,  lett.e del decreto  legge 17 marzo 2020, n.18, come 
modificato  dalla  legge  di  conversione  n.  27  del  24  aprile  2020,  non  è stata  richiesta  la 
certificazione antimafia in quanto il suddetto articolo esclude dall’obbligo di acquisizione della 
documentazione antimafia i provvedimenti, inclusi quelli di erogazione, di valore non superiore 
a euro 150.000,00 . Ai sensi del l’art.83, comma 3, lett.e) del D.Lgs. 159 del 6/09/2011 (Codice 
Antimafia), il quale in effetti che la documentazione antimafia non deve essere acquisita dalle 
P.A. “ per i provvedimenti gli atti ed i contratti il cui valore complessivo non superiori a 150.000 
euro .”   Considerato  che  la   sua  applicabilità  ai  provvedimenti  di  erogazione  di  contributi 
finanziati  da  fondi  comunitari  (come  FSE)   si  può   ricavare  dall’art  67,  comma  1,  lett.g),  del 
medesimo D.Lgs., a cui rimanda il comma 1 dell’art.83 per l’individuazione dei provvedimenti 
per  i  quali  la  documentazione  antimafia  è  nece ssaria  (nel  limite  di  150.000€),   non  è    stata 
richiesta  la  certificazione  antimafia  in  quanto  il  suddetto  articolo  esclude  dall’obbligo  di 
acquisizione  della  documentazione  antimafia  i  provvedimenti,  inclusi  quelli  di  erogazione,  di 
valore non superiore a euro 150.000,00.

Come  previsto  dal  regolamento  Ministeriale  del  31/05/2017,  n.  115,   l’ atto  di  ammissione  a 
finanziamento è conseguente al controllo da parte dell’amministrazione regionale del “Registro 
Nazionale degli Aiuti di Stato” e al  rilascio, per ogni  impresa beneficiaria, di un codice COR, 
come da allegato A) – Tabella impegni”.

Si  prende  atto  che  le  somme  residue  rispetto  a  quanto  stanziato  e  le  somme  indicate  nel 
presente atto, saranno impiegate per scorrimenti successivi.
Le  risorse  finanziarie  individuate  risultano  coerenti,  quanto  alla  natura  della  spesa,  con  le 



9

finalità  di utilizzo previste dall’atto, fatte salve le variazioni finanziarie necessarie alla puntuale 
identificazione della spesa in base ai livelli di articolazione del piano dei conti integrato di cui al 
D.lgs. n. 118/2011.

Il  sottoscritto,  in  relazione  al  presente  provvedimento,  dichiara,  ai  sensi  dell’art.  47  D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/90 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014.

ESITO DELL’ISTRUTTORIA:

Alla luce di quanto sopra espresso, si propone, l’adozione del decreto avente ad oggetto:

DDPF  231/SIM  del  23/03/2021  “Avviso  pubblico  per  il  Sostegno  alla  CREAZIONE  DI 
IMPRESA nell’area di crisi  industriale A. Merloni  (ADP Merloni)” –  integrato con risorse rese 
disponibili  a  seguito  della  DGR  1352/2022  del  24/10/2022.  Accettazione  e  concessione 
contributo ai beneficiari in graduatoria DDPF 1105/SIP/2022 e graduatoria DDS 1152/SIP/2022 
per € 75.000,00 - Registrazione impegni di spesa con imputazione secondo esigibilità a favore 
di  imprese/studi  professionali  -  Capitoli  2150410171,  2150410127,  Bilancio  2022/2024, 
annualità 2022 (2° - 3° Scorrimento)

Il Responsabile del procedimento
         (Emanuele Mengoni)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegato A) Tabella beneficiari incentivi– prima finestra- 2° e 3° scorrimento

Allegato B) Progetti non ammissibili a finanziamento
 



Allegato A) Tabella beneficiari incentivi– prima finestra- 2° e 3° scorrimento 

COD.SIFOR

M
RAGIONE_SOCIALE CODICE_FISCALE PARTITA_IVA INDIRIZZO SEDE LEGALE PROVINCIA COMUNE CAP

IMPORTO 

COMPLESSIVO 

CONCESSO

TOTALE 

ANNUALITA' 2022
CAPITOLO CODICE COR

1074401 MELA MARIO MLEMRA97C01E388Z 02899810424 VIA UGO LA MALFA 22 AN JESI 60035 15.000,00           15.000,00           2150410171 10047664

1074794  ARMONI STEFANO RMNSFN88S03B474A 02060530439 VIA NAPOLEONE PARISANI 15 MC CAMERINO 62032 15.000,00           15.000,00            2150410171 10047231

1074801 GJN PROJECT SRLS 02057630432 02057630432 VIA ROMA - LOCALITA' IL PIANO, SNC MC VISSO 62039 15.000,00           15.000,00           2150410171 10047576

16.942,00           2150410171

13.058,00           2150410127

75.000,00 €   75.000,00 €   

30.000,00           10047744

TOTALE

1074824 Enoteca SanBiagio di Rossi Riccardo RSSRCR77D01D451V 02889910424 VIALE 24 MAGGIO 7 AN FABRIANO 60044



Allegato B) Progetti non ammissibili a finanziamento

N. 

Ordin

atorio

N.doman COD_PROGETTO ACCETTAZIONE ISTRUTTORIA

1 48821 1074725
RINUNCIA             

10-11-2022

nota prot. 

1398264|10/11/2022

2 48493 1074368
RINUNCIA             

28-11-2022

nota prot. 

1463485|28/11/2022

1/1


	NumeroDataRep: n. 1343 del 29 dicembre 2022


